et personaliter dicitur, ut supra dictum est, dist.
18, quaest. 1, art. 1.

Sed tamen in usu sanctorum et communiter loquentium est quod hoc nomen verbum relationem realiter distinguentem importat, ut dicit Augustinus, quod verbum idem est quod sapientia genita; et ideo ista quaestio parum valet, quia non est de re, sed de vocis significatione, quae est ad placitum; unde in ea plurimum valet usus, quia nominibus utendum est ut plures, secundum philosophum; de rebus autem iudicandum secundum sapientes. Cum enim de rebus constat, frustra in verbis habetur controversia, ut dicit Magister, Lib. 2, dist. 14. Sed tamen ea quae in divinis dicuntur, non sunt extendenda nisi quantum sacra Scriptura eis utitur.

Capitolo II

L'evoluzione della dottrina del verbum mentis nelle opere di Tommaso d'Aquino

1. *Introduzione*

Gli studiosi hanno considerato la tesi della duplice accezione del *verbum* proposta da Tommaso come conseguenza di una teoria del *verbum mentis* ancora in fase embrionale di sviluppo, e hanno collegato il successivo cambio di opinione al perfezionamento della teoria sul *verbum in humanis*.

Come si è visto dal capitolo precedente, Marston critica aspramente non solo la teoria del *verbum mentis* dell'Aquinate, ma anche la teoria della duplice accezione, sostenuta quasi esclusivamente nel *Commento alle Sentenze*, perciò per un periodo di tempo molto limitato (tra il 1252 e il 1256). Marston disputa la questione in cui presenta l'episodio dell'*opinio excommunicata* (1269-1271) tra il 1282 e il 1283. Nel momento in cui avvenne l'episodio e ancor di più nel momento in cui Marston scrive, era noto che Tommaso avesse cambiato opinione su questo tema. Alla luce di questi dati è legittimo chiedersi quali siano le motivazioni reali per cui il francescano riporta questo episodio. L'impressione è che non si tratti solo di un deliberato attacco polemico, ma che alla base ci siano ragioni critiche più profonde, e ciò sembra essere provato anche dalle altre due fonti dell'episodio analizzate precedentemente. Si è reso indispensabile, perciò, esaminare i testi di Tommaso, per comprendere lo sviluppo della teoria del *verbum* dal punto di vista filosofico e da quello teologico. Ciò è servito a comprendere la natura e le ragioni dei cambiamenti che sono avvenuti nella dottrina del *verbum*. Dal punto di vista filosofico si è prestata attenzione al ruolo del *verbum* all'interno della teoria cognitiva di Tommaso, mentre dal punto di vista teologico si sono indagate le condizioni e le modalità del passaggio tra la teoria della duplice accezione di *verbum* e quella dell'accezione personale.